**in litē, quod est veritatis. Secunda
 ibi in ver. planē. Itē prima subdi-
 uiditur: quia primò ponit in qui-
 bus actionibus iuratur. Secundò,
 quod sit officiū iudicis in delatio-
 ne iuramētū. Tertio quod sit eius
 officiū postquam est iurātū. Quar-
 to ob quam causam deferatur. Se-
 cunda ibi, sed iudex. Tertia ibi,
 item & si. Quarta ibi, sed in his. B.**

v. MARCIANVS libro quar-
 to Regularum.

IN * actionibus in rem, c & in
 ad exhibendū, f & in bonæ fi-
 dei g iudiciis in litem iuratur. Sed
 iudex potest præfinire certā sum-
 mam vsq; ad quam iuretur. licuit
 enim & à primò nec deferre. Item
 & si iurātū fuerit, licet iudici h vel
 absoluere, vel minoris cōdēnare.
 Sed in his omnibus ob dolū solū
 in litē iuratur, nō etiā ob culpā. i
 hæc enim iudex estimat. Planē k
 interdū & in actione stricti iudi-
 cij in litem iurandum est: veluti si
 promissor Stichi morā fecerit, &
 Stichus decesserit: quia iudex esti-
 mare sine relatione l iurisiurandi
 non potest rem quæ non extat.

dem suum fortē non iurabitur nisi propter dolum suum pro-
 prium, vel latam culpam: vt. C. de in lit. iur. l. is qui. &. l. alio iu-
 re. & ideo ibi in tractatu tutelarum ponitur hic titu. v. ostendat
 quod in ea aliquid seruetur specialitatis. Accursius.

k *Planē.* hic. §. iūgitur principio huius. l. ibi: & in bonæ fidei, & c.
 & collige ex hac adiunctione, arbitrarias non esse stricti iudicij,
 cum fecerit mentionē de bonæ fidei, & de arbitrariis. & tunc ad-
 uersatur planē, pro sed: quasi de aliis profus dicat à prædictis: &
 hoc secundū quosdā. Sed tu dic quod stricti iuris sunt: cum non
 numerētur inter bonæ fid. quæ sunt instit. de actio. §. actionum.
 Et quod dicit hic, planē, & c. dic in stricti iuris, etiā quæ non sunt
 arbitrariæ, & sic est bona aduersatio. Nota ergo in actione stricti
 iuris iurari in tribus casibus. Primus contra eum qui in ius voca-
 tum vi eximit: vt. §. ne quis eum qui in ius vocatus est, vi eximat.
 l. pen. §. j. & est illud propter contemptam auctoritatem iudicis:
 vel propter rigorem iudicis seruandum. Secundus est in actione
 Fauiana, si non restituatur res alienata in fraudem patroni: vt. j.
 si quid in frau. pa. l. tenetur. §. in hac actione. nam & si non sit ar-
 bitraria, d est tamen in rem scripta. Tertius est, secundum Ir. in
 promissore Stichi, qui moritur post moram etiam sine dolo, sed
 culpa tantum: vt hic. Et est ratio: quia iudex aliter non potest
 estimare corpus mortuum, cum ad nullum sit vsus: sed in aliis
 rebus secus: quia mortuus bos ad aliquē vsus est, sed certē hoc
 vltimum intelligo secundum Azo. non de iureiurando in litem,
 quod cuiusque arbitrio facit rei æstimationem: sed de iureiurā-
 do quod improprie dicitur in litem: & continet veram, id est
 communem rei æstimationem. & hoc innuit ratio huius legis:
 quia iudex, & c. & de tali sacramento loquitur. j. eo. l. cum furti.
 nam siue agatur actio. fur. quia in ea ad rem duplicandā vel qua-
 druplandā habetur respectus, siue agatur condic. furtiua, defer-
 tur actori iusiurandū super quantitate rei propter inopiam pro-
 bationū, & propter maleficiū conuenti: vt iuret tanti rem fuisse
 cum furtum factum sit. nec debet adici, eo, plurisve, & c. vt in. d.
 l. j. eo. cum furti. & sic etiā defertur sacramentum in interdico
 vnde vi: vt. C. vnde vi. si quādo. Est & quartus: vt. j. re. amo. si cū
 dos. §. j. Accursius. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat actio arbitra-
 ria propter præceptum iudicis contemptum. Bar. Alex. & Ia.

l *Relatione.* id est delatione. Accursius.

* in hanc le-
 gem totūm-
 que tractatū
 elegātes cō-
 mētarios e-
 didit Dna-
 renus, quos
 vide.

Iuratur in
 litē. quādo-
 que in actio-
 nibus stricti
 iuris.

d) Imò est
 arbitraria
 secundum
 Bar. Ang.
 Ale. & Ia.

Alias si ex.

Alias si ex. secundū eos qui dicunt in superiori casu iurari in litem: dic aliās, id est quām in prædicto casu: & planū est. Sed secundum nos qui dicimus non in litem iurari, dic aliās, id est si non est in mora: & sic nō tenetur interitu speciei scilicet liberatus: vt. j. de ver. obli. si ex legati. Vel aliās, id est pro alia re, vel eadē, si tamē extet.

Volgo præsumitur. Quam dominū. vel quasi: vt. j. e. l. videamus. §. si tamē. Accur.

S tutor. l. quondā. Domini. No. domini arbitrio rem æstimatori: vt hīc, & infra re. amo. l. non enim. & l. ideoq;. & C. de Iudæ. l. nemo exterus. Accur.

* Ex tit. de procur.

Cvm furti.] CASVS. Egi cōtra te actione furi. condemnatus eras in duplum, vel in quadruplum: & iurare debeo quātum valuit res cum mihi surrepta erat. qualiter enim pos- sit sciri quantum esset duplū vel quadruplū rei, nisi prius sciretur eius æstimatio? licet quidā dicant q; hīc loquitur de iuramēto in litem. vnde ponunt casum in cōdictione fur- ti, & non in act. furti: quia illa agi nō posset, quia in infinitum iuratur: & ita non posset duplari vel quadruplari, nisi prius sciretur vera eius æstimatio. imō ego debeo dicere rem meā tanti fuisse. neque debeo dicere, tantum valuit, & nō plus. imō si plus valeat: nō adii- ciat, & plus. Viuia.

† Cōiuge. l. 48. loca. Vulg. inci- pit, si tutor.

Cum furti agit. id est cōdic. furtiua. nam furti actio pōnā tantum persequitur. Sed cur in ea tantum iuratur in litem, cum nec sit arbitraria, nec sit bonæ fidei? Respon. in odiū furum: vt in sit. de ac. §. sic itaq;. & hoc secundū quosdam. vel dic secundū alios hominem furto subtractum, & apud furem mortuū hīc peti: vt §. eo. l. in actionibus. §. planē. secus si pro alia re condit. furtiua ageretur. Tu dic melius quōd hīc loquitur non de sacramēto in litem, sed de eo quod veram quantitatem rei subtractæ cōtinet: siue condit. furtiua agatur, siue agatur act. furti: quia & in ea habetur respectus ad rem. sic & in interdīcto vnde vi defertur sacramentum: vt. C. vnde vi. l. si quando. secundum Azo.

* Cōiuge. l. si is cui 71. de fur.

Cum furtum factum sit. nisi & pluris res fuerit post: vt infra de condit. furt. l. in re furtiua. §. j.

† Flo. quod

In instrumentis.] CASVS. Si agam contra te ad exhibitionem aliquorum instrumentorum, & non exhibeas: agam contra te, & iurabo in litem. Viuianus.

Iurare. vt. C. ad exhiben. l. non ignorabit. & C. eo. l. alio iure. **D**e periurio.] CASVS. Petebam à te [codicem meum. tu dolo malo non restituisi. iuro contra te in litem, q; nollē pro. x. marchis codice carere. Tu dicis, ego probabo te periurum, quia codex tantū non valet. & dicit q; non audieris de facili. Viuia.

a] Imō po- test. Barto. Aug. Pau. Ale. & Ia.

Ex necessitate. l. sibi à iudice de iure imposta: vt. §. eo. videamus. §. deferre. nec enim recusare potest, nisi velit à lite discedere. **F**acile. vt quia cum iurasset actor in litem, pro. c. marchis dicens se nolle re carere: affert reus rem in publicum, & non valet tantum. certē non debet quæri de periurio, secundum Ioan. sed ex magna causa potest reperitis probationibus postea: vt supra eo. l. videamus. §. item videndum. secundum Azo.

De periurio.] CASVS. Petebam à te [codicem meum. tu dolo malo non restituisi. iuro contra te in litem, q; nollē pro. x. marchis codice carere. Tu dicis, ego probabo te periurum, quia codex tantū non valet. & dicit q; non audieris de facili. Viuia.

DE CONDICTIONE CAUSA, &c.

Improprie ponitur causa, cum hic tractet quando ob rem furtiuam da-

tur: vt infra. l. prox. i. respon. & infra de condit. inde. damus.

Conditio ex mutuo, vt dixi, traxit ad se tractatum de iure iurādo. Nunc ordine persequitur alias cōditionū species. Proposita hoc titulo appellatio hæc est, Causa data causa non secuta, sumpta à verbis legis, vt per eam repetatur scilicet causa data, id est sub causa vt est scriptum. l. pen. hoc tit. quod Græci, ἐπι τῆ συνθήκῃ, si ea cau- sa secuta non sit. Causa do, quod do vt Romā eas. Causa non sequitur si non Ro- mam eis. eadē dicitur etiā cōditio ob causam vel cō- ditio ob rem dati re nō se- cuta, similis cōditioni ex mutuo, vel potius cōditio ex promutuo. quid enim aliud est quod ob re datur quā prorogatio siue datio in antecessum? Omnis aut pro- rogatio, promutuo. Cuiac.

menta, iuratur in litem.

X. CALLISTRATVS libro primo Questionum.

In instrumentis quæ quis nō exhibet, actori permittitur in litē iurare quātī sua interest ea proferri, vt tātī condēnetur reus. idq; etiam diuus Cōmodus rescripsit.

Iuramentum in litem non re- tractatur nisi ex causa. Bartolus.

XI. PAVLVS libro tertio Responsorum.

De periurio eius qui ex ne- cessitate iuris in litem iuravit, quæri facili non solere.

DE CONDICTIONE causa data † causa non secuta.

TITVLVS IIII.

Dati ob causam causa secuta cessat repetitio: secus si causa non sit secuta: siue fuerit expressa, siue ab vtraque parte tacite intellecta. hoc dicit. cum. l. seq. Barto.

I. VLPIANVS libro vicensi- mo sexto ad Edictum.

Si ob rem nō inhonestā data sit pecunia, vt filius emanciparetur, vel seruus manumitteretur, vel à lite disceda- tur, causa secuta repetitio cessat. Si parēdi cōditioni causa tibi dede- ro decē, mox repudiauero hereditatē vel legatū, possum condicere.

II. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

Sed & si falsum testamentū sine scelere eius qui dedit, vel in officiosum pronuntietur: veluti causa nō secuta decē repetetur.

Sæ expressæ defectus parit actionem hanc: vt. §. prox. respon. ita tacita deficiens: vt hīc, & j. de condic. inde. l. in summa. §. sed & agere. inerat enim hīc tacita quædā causa. f. si non haberem lega- tum vel hereditatē, repeterē quod dedi: & hoc inerat vtriq; no- strum. secus si causa inest tantum danti, & eam nō exprimit: quia tunc licet illa deficiat, repeterē nō potest: vt. C. eo. l. si repetendi. sic & inest tacita causa in donatione causa mortis. scilicet si con- ualuerit: vt. j. de do. causa mor. senatus. §. j. & alibi. j. eo. si extra- neus. & l. cum quis. & j. de col. bo. l. prætor. §. emancipatus. & j. eo. si filius. ei autem quod hīc dicit hereditatem posse repudiari etiam impleta conditione, est cōtra. j. de here. instit. iam dubitari. §. si. & de condi. & de. l. cōditionibus. Sol. secus est in suo: quia impleta ab eo conditione, pro purē instituto habetur, ideoque statim est heres ipso iure: vt ibi. hīc autem de extraneo, pro quo facit. j. l. prox. in prin. in eo quod dicit inoffi. & sic extraneus in- stitutus, & filius exheredatus erat. vel dic hereditatem non posse repudiari impleta conditione eo animo, vt sit heres: vt ibi. si verō vt puram redderet institutionem, potest repudiare: vt hīc, & j. de acq. hered. l. Antistius. & de condi. instit. l. si quis ita heredita- tem. vel distingue vt instit. de here. quali. & differen. §. penul.

Sed & si falsum. scelere. in falso committendo adhibito. Acc. **R**epentur. cum inopinata hæc eueniant: vt hīc, & §. de in- terroga. act. l. de ætate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item not. in hac. l. argu. quōd si mulier sciat matrimonium nul- lum, & dedit pecuniam in dotem, non possit eam repeterē: licet P. dixerit contra. arg. eius quod est. j. de condic. sine causa. l. fin. sed certē ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erra- ret in factō. & ita potest intelligi quod est. C. eo. l. j. secus si sciret

Si ob rem.] CASVS. Dedi tibi codicē vt quid faceres.

* Paulus sig- nificat, eū qui deferēte aduersario peierauit, facilius ex- traordinem puniri. l. 21. & seq. §. de dol. quā cui iudex deul- lit iusiuran- dū. Ille enim ex couētio- ne velunta- ria iurat, hīc iurare inter- dū cogitur, à quo iudex exigit iusiur- andum. l. in actionib. §. plane. hīc. † Sic Flo. & hīc, & in in- dice, & sic etiā in omni- bus manu- scr. nimium audaces sunt qui pro da- ta, emēdare præsumunt dati. nā cau- sam pro eo quod ob cau- sam datur ac- cipi, passim obſerua- re licet.